

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ**  
**Волинський національний університет імені Лесі Українки**  
**Факультет педагогічної освіти та соціальної роботи**  
**Кафедра спеціальної та інклюзивної освіти**

**СИЛАБУС вибіркового освітнього компонента**  
**Категорії (типологія) освітніх труднощів та рівні підтримки**  
**осіб з ООП в освітньому процесі**  
**підготовки магістра**  
**спеціальності 016 Спеціальна освіта 016.02 Корекційна психопедагогіка**  
**освітньо-професійної програми Корекційна психопедагогіка**

**Силабус** освітнього компонента «Категорії (типологія) освітніх труднощів та рівні підтримки осіб з ООП в освітньому процесі» підготовки магістра, галузі знань 01 Освіта / Педагогіка, спеціальності 016 Спеціальна освіта 016.02 Корекційна психопедагогіка за освітньо-професійною програмою *Корекційна психопедагогіка*

**Розробник:** Луканьова Людмила Олексіївна, старший викладач кафедри спеціальної та інклюзивної освіти

**Погоджено**

Гарант освітньо-професійної програми:  Ірина КУЗАВА

Силабус освітнього компонента затверджено на засіданні кафедри спеціальної та інклюзивної освіти

протокол № 1 від 29 серпня 2024 р.

Завідувач кафедри:  Ірина КУЗАВА

## I. ОПИС ОСВІТНЬОГО КОМПОНЕНТА

Таблиця 1

| Найменування показників        | Галузь знань, спеціальність, освітньо-професійна програма, освітній рівень                                                                                                                                                    | Характеристика освітнього компонента |
|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|
| Заочна форма навчання          | Галузь знань<br>01 Освіта/Педагогіка Спеціальність<br>016 Спеціальна освіта,<br>016.02 Корекційна психопедагогіка<br>Освітньо-професійна програма<br>Корекційна психопедагогіка<br>Освітній рівень: другий<br>(магістерський) | Вибіркова                            |
| Кількість годин/кредитів 120/4 |                                                                                                                                                                                                                               | Рік навчання 1                       |
| ІНДЗ: є                        |                                                                                                                                                                                                                               | Семестр 1-ий                         |
|                                |                                                                                                                                                                                                                               | Лекції 4 год.                        |
|                                |                                                                                                                                                                                                                               | Практичні - 6 год.                   |
|                                |                                                                                                                                                                                                                               | Самостійна робота - 96 год.          |
|                                |                                                                                                                                                                                                                               | Консультації - 14 год.               |
|                                |                                                                                                                                                                                                                               | Форма контролю: залік                |
| Мова навчання                  | Українська                                                                                                                                                                                                                    |                                      |

## II. ІНФОРМАЦІЯ ПРО ВИКЛАДАЧА

ППП Луканьова Людмила Олексіївна

Посада старший викладач кафедри спеціальної та інклюзивної освіти

Контактна інформація: +38(050)1433376, [LUKANOVA.LIUDMYLA@vnu.edu.ua](mailto:LUKANOVA.LIUDMYLA@vnu.edu.ua)

Дні занять: <http://94.130.69.82/cgi-bin/timetable.cgi>

## III. ОПИС ОСВІТНЬОГО КОМПОНЕНТА

### 1. Анотація курсу

Силабус освітнього компонента (далі – ОК) «Категорії (типологія) освітніх труднощів та рівні підтримки осіб з ООП в освітньому процесі» є нормативним документом Волинського національного університету імені Лесі Українки, який розроблено кафедрою спеціальної та інклюзивної освіти на основі освітньо-професійної програми підготовки здобувачів вищої освіти, відповідно до навчального плану для галузі знань 01 Освіта/Педагогіка, спеціальності 016 Спеціальна освіта, 016.02 Корекційна психопедагогіка денної форми навчання. Силабус укладено згідно з вимогами Європейської кредитної трансферно-накопичувальної системи (ЄКТС).

Визначає обсяги знань, що зазначені у освітній програмі та які повинен опанувати здобувач другого (магістерського) рівня вищої освіти; алгоритм вивчення навчального матеріалу освітнього компонента; необхідне методичне забезпечення; складові та технологію оцінювання навчальних досягнень здобувачів вищої освіти.

### 2. Мета і завдання освітнього компонента

**Мета ОК** – ознайомлення здобувачів вищої освіти з теоретичними та практичними засадами організації навчання, виховання, соціальної адаптації та реабілітації дітей з ООП, відповідно до категорій освітніх труднощів та рівня підтримки в освітньому процесі;

- адаптація змісту та методів навчання до можливостей і потреб дитини;
- застосування під час реалізації освітньо-корекційного процесу додаткових заходів, спрямованих на опанування навчального матеріалу

#### **Завдання ОК:**

- надати здобувачам вищої освіти теоретичні знання щодо загальної характеристики порушень розвитку у дітей - етіології, механізмів, симптоматики, класифікації, динаміки перебігу;
- ознайомити з системою наукових досліджень про особливості проведення корекційно-розвиткової роботи з дітьми з різними освітніми труднощами;
- набутти практичного досвіду адаптації (модифікації) змісту навчального матеріалу, відповідно до освітніх потреб здобувача освіти з ООП;
- ознайомити з організацією психолого-педагогічного супроводу дітей з ООП на базі інклюзивно-ресурсних центрів і закладів освіти;
- сформувати вміння і навички індивідуального підходу до корекції порушень розвитку;
- застосовувати комплексний клініко-психолого-педагогічний підхід до організації корекційно-розвиткової роботи з дітьми з ООП;
- використовувати технічні засоби навчання, інформаційні та комп'ютерні технології;
- встановлювати контакт з батьками дітей з комплексними порушеннями розвитку, надавати їм допомогу в сімейному вихованні;
- формувати інтегральну, загальні та спеціальні компетентності, визначені силабусом освітнього компонента;
- досягти визначених силабусом ОК результатів навчання;
- розвинути у здобувачів освіти здатність до професійного саморозвитку.

#### **3. Результати навчання (компетентності)**

У результаті вивчення освітнього компонента «Категорії (типологія) освітніх труднощів та рівні підтримки осіб з ООП в освітньому процесі» в студентів мають бути сформовані такі компетентності:

**Інтегральна компетентність (ІК):** Здатність розв'язувати складні задачі дослідницького та/або інноваційного характеру у сфері спеціальної та інклюзивної освіти.

#### **Загальні компетентності (ЗК):**

**ЗК-1.** Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів).

**ЗК-2.** Здатність діяти соціально відповідально та свідомо.

**ЗК-3.** Здатність працювати в команді.

**ЗК-6.** Здатність приймати обґрунтовані рішення.

**ЗК-7.** Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел.

**ЗК-8.** Здатність застосовувати знання в практичних ситуаціях.

**ЗК-9.** Здатність генерувати нові ідеї (креативність).

**ЗК-10.** Здатність до проведення досліджень на відповідному рівні.

#### **Спеціальні (фахові, предметні) компетентності (СК):**

**СК-2.** Здатність розробляти та впроваджувати інноваційні методики і технології корекційно-розвивальної роботи з особами з особливими освітніми потребами (залежно від спеціалізації).

**СК-3.** Здатність здійснювати діагностико-аналітичну, корекційно-розвивальну, консультативну діяльність з урахуванням особливих освітніх потреб здобувачів.

**СК-4.** Здатність ефективно взаємодіяти з батьками, колегами, іншими фахівцями у процесі психолого-педагогічного супроводу дитини з особливими освітніми потребами на засадах партнерства.

**СК-6.** Здатність оцінювати межі власної фахової компетентності, приймати рішення та продовжувати навчання та/або підвищення професійної кваліфікації відповідно до наявних потреб і запитів.

**СК-7.** Здатність до організації освітнього процесу у спеціальних закладах дошкільної і загальної середньої освіти з використанням сучасних засобів, методів, прийомів, технологій.

**СК-8.** Здатність до організації процесу навчання, виховання й розвитку дітей з особливими освітніми потребами в умовах інклюзивного освітнього середовища.

**СК-9.** Здатність до організації безпечного і здоров'язбережувального освітнього середовища, у тому числі інклюзивного освітнього середовища.

**СК-10.** Здатність розробляти і реалізовувати наукові та/або освітні проекти у сфері спеціальної та інклюзивної освіти.

#### **Результати навчання (РН):**

**РН 2.** Здійснювати дослідження та/або провадити інноваційну діяльність з метою отримання нових знань, створення нових та удосконалення традиційних технологій викладання і супроводження та в ширших мультидисциплінарних контекстах.

**РН 3.** Розробляти та впроваджувати інноваційні методики і технології корекційно-розвивальної роботи з особами з особливими освітніми потребами, генерувати нові ідеї для удосконалення навчання, виховання, розвитку та соціалізації цих осіб.

**РН 4.** Добирати та застосовувати ефективні методики комплексного оцінювання розвитку дітей, рефлексувати та критично аналізувати достовірність одержаних результатів оцінювання, визначати на основі їх інтерпретації особливі освітні потреби дітей та рівень освітньої підтримки.

**РН 5.** Аргументувати, планувати та надавати психолого-педагогічні та корекційно-розвивальні послуги (допомогу) відповідно до рівня функціонування, обмеження життєдіяльності та розвитку дитини з особливими освітніми потребами, забезпечувати ефективність власних дій.

**РН 6.** Встановлювати ефективну взаємодію з батьками, колегами, фахівцями, різними соціальними інституціями з метою забезпечення якості спеціальної та інклюзивної освіти на засадах партнерства.

**РН 7.** Робити фаховий внесок до професійних знань і практики та оцінювання результатів діяльності команди у сфері психолого-педагогічного супроводу дітей з особливими освітніми потребами в інклюзивному освітньому середовищі, мотивувати учасників команди супроводу до досягнення спільних цілей.

**РН 10.** Відшукувати необхідні дані в науковій літературі, базах даних та інших джерелах, аналізувати та оцінювати ці дані.

**РН 12.** Організовувати та здійснювати методичний супровід процесу навчання, виховання й розвитку дітей з особливими освітніми потребами в умовах спеціальних закладів освіти та інклюзивного освітнього середовища.

**РН 14.** Створювати та реалізовувати наукові розробки та/або освітні проекти, спрямовані на підвищення якості організації освітнього середовища для дітей з особливими освітніми потребами.

**Soft skills** (т. зв. «м'які навички», «соціальні навички», «універсальні навички» чи «навички успішності»): навички комунікації; здатність брати на себе відповідальність; вміння налагоджувати міжособистісні контакти; працювати в команді; розуміння важливості дедлайнів; здатність логічно і системно мислити; креативність; вміння прогнозувати, гнучкість, швидка адаптація до змін та інше.

**Методи навчання:** загальнонаукові й психолого-педагогічні методи; сучасні методи корекційного навчання: теоретико-інформаційні, практико-операційні, пошуковотворчі, методи організації самостійної роботи, контролюю-оцінювальні; традиційні та нетрадиційні методи навчання. Зокрема: 1) словесні (бесіда, розповідь, пояснення, диспут); наочні (демонстрація, ілюстрація); практичні (вправа, практична робота) (за джерелом інформації); 2) індукція, дедукція; традукція (за логікою викладу); 3) пояснювально-ілюстративні, репродуктивні, проблемний виклад, частково-пошукові, дослідницькі (за рівнем пізнавальної активності); 4) методи оволодіння знаннями, формування умінь і навичок, застосування отриманих знань, умінь і навичок (за основними дидактичними завданнями, які необхідно вирішувати на конкретному етапі навчання); 5) інтерактивні методи тощо.

#### 4. Структура освітнього компонента

Таблиця 2

| Назви змістових модулів і тем                                                                                                                      | Усього     | Лек.      | Практ.    | Сам. роб. | Конс.    | Форма контролю/Бали                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------|-----------|-----------|----------|----------------------------------------------------------------------|
| <b>Змістовий модуль 1. Науково-практичні аспекти категорій (типологій) освітніх труднощів та рівнів підтримки осіб з ООП в освітньому процесі.</b> |            |           |           |           |          |                                                                      |
| <b>Тема1.</b><br>- Інтелектуальні освітні труднощі.<br>- Функціональні (сенсорні, моторні, мовленнєві) освітні труднощі.                           | 44         | 2         | 2         | 30        | 2        | макс. к-сть балів за практичне заняття - <b>30</b><br>Т, ДС, УО / 30 |
| <b>Тема 2.</b><br>- Фізичні освітні труднощі.<br>- Навчальні труднощі.                                                                             | 38         | 2         | 2         | 30        | 4        | ДС, РМГ, Т, УО, ІРС / 30                                             |
| <b>Тема 3.</b> Соціоадаптаційні та соціокультурні освітні труднощі.                                                                                | 38         | -         | 2         | 30        | 6        | ДС, РМГ, Т, УО, ІРС / 30                                             |
| Разом за модулем 1                                                                                                                                 | 120        | 4         | 6         | 96        | 14       | 90                                                                   |
| ІНДЗ                                                                                                                                               |            |           |           |           |          | ІНДЗ/10                                                              |
| <b>Всього годин/Балів</b>                                                                                                                          | <b>120</b> | <b>10</b> | <b>14</b> | <b>88</b> | <b>8</b> | <b>100</b>                                                           |

*Примітки:* <sup>1/</sup> Moodle, Zoom – може застосовуватися одна з платформ або їхній симбіоз для здобувачів освіти з індивідуальним планом навчання та/або під час реалізації освітнього процесу в Університеті у дистанційному режимі, відповідно до Положення про електронний курс освітнього компонента у Волинському національному університеті імені Лесі Українки, Положення про дистанційне навчання у Волинському національному університеті імені Лесі Українки, наказів ректора.

<sup>2/</sup> *Методи та форми контролю:* ДС – дискусія, ДБ – дебати, Т – тести, ТР – тренінг, РЗ/К – розв'язування задач/кейсів, ІНДЗ/ІРС – індивідуальне завдання/індивідуальна робота здобувача освіти, РМГ – робота в малих групах, МКР/КР –

модульна контрольна робота/ контрольна робота, Р – реферат, аналітичне есе, УО – усне опитування тощо.

### 5. Завдання для самостійного опрацювання

Таблиця 3

| №                                                                                                                                                  | ТЕМИ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Кількість годин |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| <b>Змістовий модуль 1. Науково-практичні аспекти категорій (типологій) освітніх труднощів та рівнів підтримки осіб з ООП в освітньому процесі.</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                 |
| 1.                                                                                                                                                 | <b>Тема 1.</b><br>- Нормативно-правове забезпечення діяльності ІРЦ.<br><u>Інформаційно-реферативне інтерактивне дослідження..</u><br>- Загальна характеристика категорій та типології освітніх труднощів.<br><u>Скласти графічну схему, презентацію (на вибір здобувача освіти).</u>                                               | 36              |
| 2.                                                                                                                                                 | <b>Тема 2.</b><br>- Розробити опитувальник/рекомендації для батьків, які виховують дітей з порушеннями розвитку.<br><u>Підібрати 20 тестових запитань (рекомендацій) для батьків.</u><br>- Навчальний посібник для індивідуальної корекційної роботи вчителя логопеда.<br><u>Скласти практичний кейс з 5-7-ти вправ (завдань).</u> | 30              |
| 3.                                                                                                                                                 | <b>Тема 3.</b><br>- Описати одну методику обстеження, на вибір здобувача освіти.<br><u>Підготувати презентацію.</u>                                                                                                                                                                                                                | 30              |
| <b>РАЗОМ:</b>                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>96</b>       |

### 6. Індивідуальне науково-дослідне завдання

Індивідуальне науково-дослідне завдання – це вид науково-дослідної роботи здобувача освіти, яка містить результати дослідницького пошуку, відображає певний рівень його навчальної компетентності.

**Мета** науково-дослідного завдання: самостійне вивчення частини програмового матеріалу, систематизація, узагальнення, закріплення та практичне застосування теоретичних знань із ОК, удосконалення навичок самостійної науково-дослідної діяльності.

**Вид** – науково-практичний проєкт: розробити «Індивідуальну програму розвитку дитини з порушеннями розвитку»(порушення на вибір здобувача вищої освіти).

### Критерії оцінювання ІНДЗ

Таблиця 4

| Максимальна кількість балів | Критерії оцінювання роботи                                   |
|-----------------------------|--------------------------------------------------------------|
| 2 бали                      | Актуальність обраної проблеми                                |
| 3 бали                      | Структура, послідовність, наповнення методичних рекомендацій |
| 3 бали                      | Творчий підхід до виконання ІНДЗ                             |

|          |                          |
|----------|--------------------------|
| 2 бали   | Якість оформлення роботи |
| 10 балів | Разом                    |

#### IV. ПОЛІТИКА ОЦІНЮВАННЯ

Оцінювання знань здобувачів освіти з ОК «Категорії (типологія) освітніх труднощів та рівні підтримки осіб з ООП в освітньому процесі» здійснюється на основі результатів поточного контролю знань відповідно до Положення про поточне та підсумкове оцінювання знань здобувачів освіти Волинського національного університету імені Лесі Українки від 28.06.2022 р.(URL: <https://v.gd/DgfFfL>) за **100-бальною шкалою**. Об'єктом оцінювання знань здобувачів освіти є програмовий матеріал з ОК.

**Поточний контроль** здійснюється під час проведення практичних занять і має за мету перевірку рівня підготовленості здобувачів освіти до виконання конкретної роботи. Поточний контроль реалізується в різних формах, зокрема опитування, виступи на практичних заняттях, експрес-контроль, перевірка результатів виконання різноманітних індивідуальних науково-дослідних завдань, контроль засвоєння того навчального матеріалу, який заплановано на самостійне опрацювання здобувачем, тощо. Максимальний бал за кожну з форм роботи визначено у *таблиці 2* силабуса освітнього компонента. Здобувачі вищої освіти мають виконувати та надавати викладачеві виконані завдання до кожного практичного заняття в день його проведення, відповідно до розкладу. Результат самостійної роботи здобувачів освіти оцінюється на практичних заняттях із відповідної теми.

Результат самостійної роботи здобувачів вищої освіти (завдання для самостійного опрацювання) оцінюються під час практичних занять із відповідної теми і є складовою частиною загальної кількості балів за практичне заняття.

Залік викладач виставляє за результатами поточної роботи здобувача освіти без планування, проведення модульних контрольних робіт за умови, що здобувач освіти виконав ті види навчальної роботи, які визначено силабусом ОК (оцінювання за шкалою від 0 до 100).

У випадку, якщо здобувач освіти не відвідував окремі аудиторні заняття (з поважних причин), на консультаціях він має право відпрацювати пропущені заняття та добрати ту кількість балів, яку було визначено на пропущені теми. У дату складання заліку викладач записує у відомість суму поточних балів, які здобувач освіти набрав під час поточної роботи.

У випадку, якщо здобувач освіти протягом поточної роботи набрав менше як 60 балів, він складає залік під час ліквідації академічної заборгованості. У цьому випадку бали, набрані під час поточного оцінювання анулюються. Максимальна кількість балів на залік під час ліквідації академічної заборгованості, як правило, 100.

**Політика щодо дедлайнів та перескладання.** Перескладання будь-яких видів робіт, передбачених силабусом ОК, з метою підвищення оцінки не дозволяється. Здобувач освіти може додатково скласти на консультаціях із викладачем ті теми, які він пропустив протягом семестру (з поважних причин), таким чином покращивши свій результат рівно на ту суму балів, яку було виділено на пропущені теми. Перескладання відбувається із дозволу деканату за наявності поважних причин (наприклад, лікарняний). Повторне складання заліку допускається не більше як два рази: один раз – викладачеві, другий – комісії, яку створює декан факультету.

**Політика щодо академічної доброчесності.** Дотримання академічної доброчесності здобувачами освіти передбачає: самостійне виконання навчальних завдань, завдань поточного та підсумкового контролю результатів навчання (для осіб з особливими освітніми потребами ця вимога застосовується з урахуванням їхніх індивідуальних потреб і можливостей); посилення на джерела інформації у разі використання ідей, розробок, тверджень, відомостей; дотримання норм законодавства про авторське право і суміжні права; надання достовірної інформації про результати власної освітньої (наукової, творчої) діяльності, використанні методики досліджень і джерела інформації.

Виявлення ознак академічної недоброчесності в письмовій роботі здобувача освіти є підставою для її незарахування, незалежно від масштабів плагіату чи обману. Списування під час написання самостійних робіт, ІНДЗ, складання заліку – заборонені (зокрема, з використанням мобільних девайсів). Жодні форми порушення академічної доброчесності не толеруються. У випадку таких подій – реагування відповідно до «Кодексу академічної доброчесності Волинського національного університету імені Лесі Українки» (URL: <http://ra.vnu.edu.ua/wp-content/uploads/2022/03/Kodeks-akademichnoyidobrochesnosti.pdf>).

**Політика щодо відвідування.** Відвідування занять є обов'язковим. За об'єктивних причин (наприклад, хвороба, навчання за програмою подвійного диплома, з використанням елементів дуальної форми здобуття освіти, міжнародне стажування) навчання може відбуватись за індивідуальним графіком, в онлайн режимі (за погодженням із деканом факультету).

**Визнання результатів навчання, отриманих у неформальній та/або інформальній освіті,** здійснюється на добровільній основі та передбачає підтвердження того, що здобувач досяг результатів навчання, передбачених ОПП, за якою він навчається. Визнанню можуть підлягати такі результати навчання, отримані в неформальній освіті, які за тематикою, обсягом вивчення та змістом відповідають як освітньому компоненту в цілому, так і його окремому розділу, темі (темам), індивідуальному завданню, тощо, які передбачені програмою (силабусом) ОК. Визнання результатів навчання, отриманих у неформальній та/або інформальній освіті, відбувається в семестрі, що передує семестру початку вивчення освітнього компонента, або першого місяця від початку семестру, враховуючи ймовірність непідтвердження здобувачем результатів такого навчання (Положення про визнання результатів навчання, отриманих у формальній, неформальній та/або інформальній освіті у ВНУ імені Лесі Українки <https://vnu.edu.ua/uk/normativnopravova-baza>).

## **V. ПІДСУМКОВИЙ КОНТРОЛЬ**

Оцінювання знань здобувачів освіти здійснюється під час *поточного контролю* за результатами виконання тих видів робіт, які передбачені силябусом освітнього компонента «Корекція диспраксії (РРК) у дітей з порушеннями інтелектуального та мовленнєвого розвитку» в діапазоні від 0 до 100 балів. Мінімальна позитивна кількість балів – 60.

Здобувач освіти може додатково скласти на консультаціях із викладачем ті теми, які він пропустив протягом семестру (з поважних причин), таким чином покращивши свій результат рівно на ту суму балів, яку було виділено на пропущені теми. У дату складання заліку викладач записує у відомість суму поточних балів, які здобувач освіти набрав під час поточної роботи (шкала від 0 до 100 балів).

У випадку, якщо здобувач освіти набрав менше ніж 60 балів, він складає залік під час ліквідації академічної заборгованості. У цьому випадку бали, набрані під час

поточного оцінювання, анулюються. Максимальна кількість балів під час ліквідації академічної заборгованості з заліку – 100.

**Питання до заліку з ОК «Категорії (типологія) освітніх труднощів та рівні підтримки осіб з ООП в освітньому процесі»:**

1. Теоретичні та практичні засади організації навчання, виховання, соціальної адаптації та реабілітації дітей з ООП, відповідно до категорій освітніх труднощів та рівня підтримки в освітньому процесі.
2. Адаптація змісту та методів навчання до можливостей і потреб дитини.
3. Рівні підтримки в освітньому процесі в інклюзивних класах (групах) закладів освіти.
4. Категорії (типологія) освітніх труднощів.
5. Обсяг тимчасової або постійної підтримки в освітньому процесі дітей з особливими освітніми потребами відповідно до їхніх індивідуальних потреб.
6. Застосування під час реалізації освітньо-корекційного процесу додаткових заходів, спрямованих на опанування навчального матеріалу.
7. Первинне та вторинне порушення розвитку.
8. Причини які ускладнюють процес корекції порушень розвитку.
9. Особливості прояву інтелектуальних труднощів.
10. Особливості прояву функціональних (мовленнєвих) труднощів.
11. Особливості прояву функціональних (зорових) труднощів.
12. Особливості прояву функціональних (слухових) труднощів.
13. Особливості прояву навчальних труднощів.
14. Особливості прояву фізичних труднощів.
15. Особливості прояву соціоадаптаційних та соціокультурних труднощів.
16. Встановлення ефективної взаємодії з батьками.
17. Методики обстеження дітей з порушеннями у розвитку у інклюзивно-ресурсному центрі.
18. Висновок про комплексну психолого-педагогічну оцінку розвитку дитини з ООП.
19. Первинний прийом заявника перед проведенням комплексної оцінки.
20. Особливості обстеження когнітивної сфери.
21. Особливості обстеження емоційно-вольової сфери.
22. Особливості обстеження пізнавальної сфери.
23. Особливості обстеження комунікативних навичок.
24. Команда психолого-педагогічного супроводу дітей з порушеннями розвитку.
25. Індивідуальна програма розвитку дитини.
26. Індивідуальний навчальний план.

## **VI. Шкала оцінювання.**

### **Оцінювання знань здобувачів освіти під час аудиторних занять.**

Робота на практичному занятті комплексно оцінюється науково-педагогічним працівником, враховуючі такі критерії: правильність одержаних відповідей; повнота та логічність відповіді; наявність висновків та ілюстративних прикладів.

Таблиця 5

| Кількість балів | Критерії оцінювання навчальних досягнень                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 26-30 балів     | Оцінюється відповідь здобувача освіти, який у повному обсязі володіє навчальним матеріалом, вільно, самостійно та аргументовано його викладає, глибоко та всебічно розкриває зміст теоретичних запитань та практичних завдань, використовуючи при цьому обов'язкову та додаткову літературу, вільно послуговується науковою термінологією, наводить аргументи на підтвердження власних думок, здійснює аналіз та робить висновки. Завдання для самостійної роботи виконані в повному обсязі. |
| 21-25 балів     | Оцінюється відповідь здобувача освіти, який достатньо повно володіє навчальним матеріалом, обґрунтовано його викладає, в основному розкриває зміст теоретичних запитань та практичних завдань, використовуючи при цьому обов'язкову літературу, послуговується науковою термінологією. Але при висвітленні деяких питань не вистачає достатньої глибини та аргументації, допускаються при цьому окремі неістотні неточності та незначні помилки. Завдання для самостійної роботи виконані.   |
| 16-20 балів     | Оцінюється відповідь здобувача освіти, який відтворює значну частину навчального матеріалу, висвітлює його основний зміст, виявляє елементарні знання окремих положень. Не здатний до глибокого, всебічного аналізу, обґрунтування та аргументації, не користується необхідною літературою, допускає істотні неточності та помилки. Завдання для самостійної роботи виконані частково.                                                                                                       |
| 10-15 балів     | Оцінюється відповідь здобувача освіти, який не володіє навчальним матеріалом у достатньому обсязі, фрагментарно, поверхово (без аргументації та обґрунтування) викладає окремі питання освітнього компонента, не розкриває зміст теоретичних питань і практичних завдань. Завдання для самостійної роботи виконані частково.                                                                                                                                                                 |
| 3-9 балів       | Оцінюється відповідь здобувача освіти, який не в змозі викласти зміст більшості питань теми та курсу, володіє навчальним матеріалом на рівні розпізнавання явищ, допускає істотні помилки, відповідає на запитання, що потребують однослівної відповіді. Завдання для самостійної роботи не виконані.                                                                                                                                                                                        |
| 0-2 бала        | Оцінюється відповідь здобувача освіти, який не володіє навчальним матеріалом та не в змозі його висвітлити, не розуміє змісту теоретичних питань та практичних завдань. Завдання для самостійної роботи не виконані.                                                                                                                                                                                                                                                                         |

**Шкала оцінювання знань здобувачів освіти з освітніх компонентів, де формою контролю є залік.**

*Таблиця 6*

| Оцінка в балах | Лінгвістична оцінка                    |
|----------------|----------------------------------------|
| 90–100         | Зараховано                             |
| 82–89          |                                        |
| 75–81          |                                        |
| 67–74          |                                        |
| 60–66          |                                        |
| 1–59           | Незараховано (необхідне перескладання) |

## VI. РЕКОМЕНДОВАНА ЛІТЕРАТУРА ТА ІНТЕРНЕТ-РЕСУРСИ

1. Дмитрієва І. В. Командна взаємодія фахівців у процесі індивідуального супроводу дитини в умовах інклюзивного навчання : Актуальні питання корекційної освіти (педагогічні науки). Збірник наукових праць. 2016, № 7
  2. Кузава І.Б. Концептуальні засади розвитку процесу інклюзії в умовах дошкільної освіти. Науковий часопис НПУ ім. М.П. Драгоманова. Серія 19: Корекційна педагогіка та спеціальна психологія.2013.
  3. Кузава І., Гац Г. Професійна готовність майбутніх спеціальних педагогів до впровадження інклюзивної освіти: монографія. *European and global vectors for education development in Ukraine: Scientific monograph*. Riga, Latvia : “Baltija Publishing”, 2022.
  4. Луканьова Л.О. Організація освітньо-корекційного процесу в умовах дошкільного закладу з інклюзивним навчанням. Інноваційна педагогіка. 2024.Вип.68., т.2., С.88–93.
  5. Луканьова Л.О. Актуальні аспекти роботи асистента вчителя(вихователя) та організації інклюзивної освіти дітей з порушеннями інтелектуального розвитку. *Інклюзія і суспільство*, № 1(6) (2024) С.45–49.
  6. Олефір Н. Особливості інклюзивного навчання дітей з особливими освітніми потребами в закладах дошкільної освіти. Нова педагогічна думка.2019 №2
  7. Прохоренко Л.І., Ярмола Н. А. Методичні рекомендації для інклюзивно-ресурсних центрів щодо визначення категорій (типології) освітніх труднощів у осіб з ООП та рівнів підтримки в освітньому процесі. *Навчальний матеріал*. 2021. 293с.
  8. Чеботарьова О. В., Блеч Г. О. Корекційно-розвивальні технології навчання дітей з комплексними порушеннями розвитку. *Навчально-методичний посібник*. 2020.
- Нормативні документи:

9. Закон України «Про внесення змін до Закону України «Про освіту» щодо особливостей доступу осіб з особливими освітніми потребами до освітніх послуг» від 053-VIII від 23.05.2017р.
10. Розпорядження КМУ від 9 серпня 2017 р. № 526-р «Про Національну стратегію реформування системи інституційного догляду та виховання дітей на 2017-2026 роки та план заходів з реалізації її I етапу».
11. Постанова Кабінету Міністрів України від 9 серпня 2017 р. № 588 «Про внесення змін до Порядку організації інклюзивного навчання у загальноосвітніх навчальних закладах».
12. Постанова Кабінету Міністрів України від 12.07.2017 року № 545 «Про затвердження положення про інклюзивно-ресурсний центр».
13. Постанова Кабінету Міністрів України від 14.02.2017 № 88 «Про затвердження Порядку та умов надання субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на надання державної підтримки особам з особливими освітніми потребами».
14. Постанова Кабінету Міністрів України від 14.06.2000 № 963 «Про затвердження переліку посад педагогічних та науково-педагогічних працівників».
15. Постанова Кабінету Міністрів України від 15.08.2011 року № 872 «Про затвердження Порядку організації інклюзивного навчання у загальноосвітніх навчальних закладах».
16. Наказ Міністерства освіти і науки України від 08.06.2018 № 609 «Про затвердження Примірного положення про команду психолого-педагогічного супроводу дитини з ООП в закладі загальної середньої та дошкільної освіти».
17. Наказ Міністерства охорони здоров'я України від 23.05.2018 № 981 «Про затвердження перекладу Міжнародної класифікації функціонування, обмежень життєдіяльності та здоров'я та Міжнародної класифікації функціонування, обмежень життєдіяльності та здоров'я дітей і підлітків».
18. Наказ Міністерства освіти і науки України від 03.05.2018 №447 «Про затвердження Примірного переліку оснащення кабінетів інклюзивно-ресурсних центрів».
19. Наказ Міністерства освіти і науки України від 23.04.2018 № 414 «Про затвердження Типового переліку спеціальних засобів корекції психофізичного розвитку дітей з особливими освітніми потребами, які навчаються в інклюзивних та спеціальних класах закладів загальної середньої освіти».